lius in Synodo Francordiensí iudicio damnatorio ab historicis illius temporis narrantur , ad confictum a se Romanum Episcopum Felicem transfudisse . Et quod etiam animaduersione dignum videtur , errores illius a Carolo condemnatos, eidem Carolo , Caroliq; contubernalibus affixisse . Veruntamen eo tempore motam fuisse quæstionem inter Græcos , & Latinos de Azymo , & fermentato probabile est ; cum eadem fere ætate Monachus Engolismensis S. Eparchij in vita Caroli Magni scribat , Quæstionem de processione Spiritus sancti a Patre , & Filio Aquisgrani a Ioanne quodam Monacho Hierosolymitano motam fuisse , quod etiam habetur in Annalium Francorum scriptore : & post hanc Synodus missos esse legatos ad Papam Leonem III. quo iudicium eius cognoscerent , & quæstio definiretur . Probabile inquam est , non tantum de additione in symbolo , sed de Azymo quoque , & Fermentato quæstionem habitam , & forte etiam definitam . Hinc induco , Azymum sub Carolo Magno in Ecclesia Romana inter sacra vñitatiſſimum fuisse ante Photianas in Romanam Ecclesiam literas annos 66. Et si tempore sextæ Synodi Romani in Ecclesia sanctæ Sophiæ Azymis consecrarunt , ante annos 189. Sed Azymorum Chomatenus scribit Latinorum , nullum vñquam meminisse Canonem , ideoque probabile est , eorum vñsum in Romanam Ecclesiam post Photium insinuatum fuisse . Quare vero potius non infert ? Latinorum Azymorum nulos Canones , adde etiam , si oneræ non est , nulla Concilia , nulos prorsus Patres vñquā meminisse ; ergo in ea Ecclesia Latinorum Azymorum vñsus antiquissimus ab ipsis Apostolis , vel eorum Discipulis minimum traditus est , cum Augustino decernente Epistola ad Iauarium ; *Que non scripta sed tradita custodimus :* *que vero toto terrarum orbe obseruantur , dantur intelligi , vel ab ipsis Apostolis , vel plenarijs Concilijs , quorum est in Ecclesia ,*

D d d d

salu-

saluberrima authoritas commendata, atque statuta retineri, sicut  
quod Domini passio, et resurrectio et ascensio in coelum et aduentus de  
celo Spiritus S. anniuersaria solemnitate celebrantur, et si quid aliud  
tale occurerit, quod seruatur ab uniuersa quacumq; se diffundit Ec.  
clesia. Ecclesia Romana uniuersa, & quacumque diffuso  
in Eucharistico sacrificio vtitur azymo, cuius origo quo-  
nam tempore in eam Ecclesiam irrepserit, nescitur, nec  
scriptura traditum est; ergo datur intelligi, nisi nos fal-  
lit Augustinus, vel ab ipsis Apostolis, vel plenarijs Conciliis commendatum, atque statutum retineri. Quodsi non scripta, longissimo tamen tempore in ea conseruata  
fuerint, & longa traditione comprobata, si reijcias.  
grauissimum Euangelio detrimentum afferes, Basilio a-  
ctore ad Anphilochium de Spiritu sancto capitulo 27.  
Τὸν ἐπὶ τῷ σκηνοτόπῳ πετυλαμένων δομιτίαν, καὶ χρυσάρτων, οὐ  
μόνον ὅπερ τὸ ἔγχειφον διδασκαλίας ἔχομεν, οὐδὲ ἐπὶ τῷ ἀπο-  
στόλων φωνηδόσιων διδασκαλίαν μητὸν τὸ μυστήριον παρεπέχεινθα.  
ἀπεριαμφότερον τὴν ἀντίκαιον ἵχον τοῦτο τὸν δισέβαν. καὶ τέ-  
τον εἰδεῖς αἰτεῖν, ὅπερ γε καὶ μικρὸν τοῦ θεοῦ μετὰ σκηνοπε-  
τῶν πεπείραται. εἰ δὲ ἔχειν Σαμάρι. οὐ ἄγραφα τῷ ἐθῶν, ὡς  
ἢ μογάλια ἔχειν τὰ διαίραιν παρεγγέλεις, λαθούμενοι αὐτοὺς ἀντί<sup>τ</sup>  
οὐ καίειν Σημίτες οὐ Εὐαγγέλιον. μᾶλλον δὲ εἰς ὅσμα φιλον  
παρεγνωτες οὐ κένειμα. Dogmata, & instituta, que in Ecclesia  
predicantur, quedam habemus a doctrina scriptio tradita, quedam  
rursus ex doctrina Apostoloris traditione in mysterio, idest in occulto  
tradita recepimus: quorum utraq; parem vnu habent ad pietatem.  
Nec his quisquit contradiceret, quisquis sane, vel tenuiter expertus est,  
que sunt iura Ecclesiastica. Nam si consuetudines, que scripto pro-  
dictae non sunt, tanquam hand multum habentes momenti, conemur  
reijcere impudenter, Euangelio detrimentum inferimus, inno potius  
ipsam fidei prædicationem, ad nudum nomen contrahemus.

Et nodum tandem persoluet Leo IX. ad Cerularium  
Patriarch. & Leonem Achridenum, a quibus accusatus  
fue-

fuerat, quod azymis noua inducta consuetudine celebraret; Ecce in causa reprehensione vestra. Ecce non bona gloriatio vestra, quando ponitis in coelum os vestrum, cum lingua vestra transiens in terra, humanis argumentationibus, & conjecturis antiquam fidem confodere, ac subuertere molieratur. Ecclesiam post mille, ac ferme viginti a passione Saluatoris nostri annos incipit per vos discere Romana Ecclesia, qualiter memoria passionis eiusdem sit recolenda: quasi nil ei contulerit praesentia, conuersatio, & diuina institutio, seu qua clarificauit Deum mors pretiosa illius venerabilis senis, cui specialiter Christus filius Dei viui dicit; Beatus es Simon Bar-Iona; quia caro, & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in coelis. Non ergo perpenditis, quanta impudentia dicatur Pater, qui est in coelis, abscondisse a Principe Apostolorum Petro cultum, siue ritum visibilis sacrificij per dispensationem virginitatis sui, cui per semetipsum plenissime reuelare dignatus est illud inefabile arcanum inuisibilis diuinitatis eiusdem filij sui. &c. Dicto itaque Leonis in Azymis sacra peragere, fides antiqua est, & cultus, & ritus visibilis sacrificij a mille & viginti annis accepta, usque continuo comprobata, & diuturna institutione, & morte senis Petri firmata, & tradita. Quod vero proximum est, corroboraturque alijs ritibus a Petro Ecclesiae Romanae concreditis. Nationum Orientalium Ecclesiarum, & ex Occidentalibus plerique substrebantur Eotholæ, ut rem diuinam faciens orientem solem aliorum atque Hebrei occidentem prospiceret. Per Palæstinam alia dispositio Ecclesiarum obseruabatur. Sic notat Eusebius de vita Constantini lib 3. qui Constantimum, & Paulinum Tyriorum Episcopum, ex parte contraria struxisse morem Iudeorum fecutos, qui ad occidentem conuersi orabant. Petrus Apostolus Iudeorum consuetudinibus addictus, ne eos, ut alibi adnotabam, consuetudinum immutatione ab excipienda Christi fidei deterreret, modum templorum exædificandorum Hebreis familiarem retinuit, quem primum Antiochiam,

deinde Romam inuexit. Et ne laudabilem , Deoq; gratum ad Orientem orandi ritum simili structura excluderet, aram in medio Ecclesiæ ædificandam præscripsit. Sic enim celebrans terga vertens ad Occidentem , faciem ad Orientem , ad ipsas Ecclesiæ valvas eopylas , rite ac commode precabatur. Quodsi attentius expendatur. Petrum Antiochenæ , & Romanæ Ecclesiæ fundatorem remotis dissidij causis comprobari videbatur . Hinc etiam verosimillimum fit, eundem yti templum ad ipsam faciem , & exemplum Iudeorum fabrefecerat, consimilem etiam illis ritum sacrificandi constituisse , vt illos alacriores , & secundiores similitudine rituum ad fidem Christianam alliceret. Non itaque æque bene concluditur, quidquid sit de Humberto . Leonem cum Azymorum causam ageret , ista perpetui moris præscriptione defendisse, et si Chomatenus obiecit, Azymorum nullos vñquam meminisse Canones , non propterea sequitur , ut ex Augustino probauimus, eorum esse recentiorem vñlum . Et satis fuerit, illis Leonem apposuisse, eorum ritum a D. Petro in Romanam Ecclesiam influxisse . Et vt cauтор factus Creyghtonus in posterum dexterius pronunciet , nōscat , inter Cerularium , & Latinos concertatum fuisse non de Transubstantiatione , quam ait nimis impudenter orsam in concilio Lateranensi sub Innoc. III. Sed Latini condemnabant Cerularium , & asseclas , vt Fermentarios , Cerularius Latinos , vt Azymitas . Fac ita esse . Ergo tum neque Cerularius , neque Romani de Transubstantiatione , neque per somnium cogitabant . Ridicule . Alter alterum condemnabat , non quod celebraret in materia inepta ad consecrandum: sed quod assumeret alienam a Christi institutione : Ideoque Latini condemnabant Cerularium , & asseclas , qui ita adhærescebant fermentato , quod sibi ex institutione Christi traditum , ita asserebant , vt negarent Azy-

mi

mi per Christum institutionem, & Græci Latinos, qui mor-  
dicus azymum a Christo consecratum defendebant, vt  
fermentum prorsus ab illa consecratione rejicerent; salua  
tamen sententia, tum Græcos in fermentato, tum Latini-  
nos in Azymo, cum vterque panis sit, & vsu receptus,  
reapte verum corpus Christi conficere.

Sed quid ego in Romana Azymorum usum, accepta,  
vt ita dicam, lampade inuestigo, cum testem habeam per  
te, quamuis mihi illius λόγοι εἰς θύετας εἰσιν, ἀ τιθίκων, omni  
exceptione maiore, qui illum antiquissimum ex historia  
confirmat. Ibis puto, si sanus es, in meam sententiam  
manibus pedibusq; & fasces submittes. Is est Io. Caluinus  
vester Institut. lib. 4. Fermentum, & vulgatum panem fuisse  
ante tempus Alexandri Romani Episcopi, narrant historie, qui  
primus azymo pane delectatus est, qua id ratione non video, nisi vt  
plebis oculos novo spectaculo in admirationem traheret magis, quam  
vt animos proba religione instrueret. Hæc sunt ipsissima illius  
verba in editionibus, quas ipse vidi, vidi vero plerasque.  
Tum sic. Alexander iste Romanus Episcopus, de quo  
verba facit Caluinus, & dicit primum azymo pane de-  
lectatum fuisse, vt plebis oculos in admirationem trahe-  
ret, non est alius, cum ipse non expresserit, quis ordine sit,  
nisi Alexander I. qui Pontificatum tenuit Anno Christi  
125. Ergo usus Azymi in Eccl. Rom. antiquissimus est, &  
verosimile fit, ad ea tempora si non Apostolos, sin minus  
Apostolorum discipulos vitam plerosque produxisse.  
*Narrant Historie.* Debebat minimum vel unicum nomi-  
natim indicare historicum, & non augurandum nobis  
relinquere, Quia id ratione fecerit, non video. Sed non in-  
telligit Alexandrum primum. Quis igitur fuerit? Alex-  
ander II. post Leonem Nonum Pontificatum iniij annos  
duodecim. Sub Leone palam, & aperte Latini in Azy-  
mo, Græci in fermentato sacra faciebant, indeque inter  
eos contractis litigijs discordiae exercebantur, & alter al-  
teri

teri ingressum templi, & communionem cum alijs interdicebant. Græci Latinos vti Azymitas, Latini Græcos vti Fermentarios execrationibus deuinciebant. Non potuit ergo Alexander II. & multo minus alij subsecuti eiusdem nominis Azymum instituere. Et ritum adeo antiquum præscribit Caluinus, vel alij de Caluini familia? Non equidem. Ipse enim in eadem lance ponit fermentum, & azymum ibidem; *Panis sit fermentatus, an azymus, vinum rubrum, an album, nihil referat; hæc indifferentia sunt, & in Ecclesiæ libertate posita.* Nihil itaque refert, siue in azymo, siue in fermentato sacrificium fiat, Caluino auctore, cui tu Creyghtone non aduertens animum, inueheris in azymum, *idolatricum* clamitans. Si dicas idololatricum vocasse; quia a Latinis cultu, qui Dei est proprius, ac veneratione colatur, cum Christus in eo non sit. eadem ratione & fermentum, quod codem modo colitur a Græcis, fixa animo firmitudine tenentibus, sub speciebus illis verum corpus Christi esse, idololatricum dicetur a te. Hoc licet perridicule dices, nihilominus Chreyghtonum sibi ipsi cornua obuertere dices, cum scribit, *diversum esse Græcorum a Pontificio Sacramentum.* Cum enim nihil referat, an panis sit fermentatus, vel azymus, cum sint indifferentia, & in Ecclesiæ potestate posita, in his cū illud ipsum sit, differentia tantummodo fuerit in cultu, & veneratione: sed eadem apud Græcos, & Pontificios est. Ergo Creyghtonus amens inuita Delia venatur discordias. Augustinus Enarrat. in Psalmum 98. in illa verba; *Adorate scabellum pedum eius,* scribit; *Fluctuans conuerto me ad Christum,* quia ipsum quero hic, & inuenio, quomodo sine impietate adoratur terra, sine impietate adoratur scabellum pedum eius. suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariae carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit: nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit, inuentum est,